### 5. Si vero Decretum.

E contraria si servus putans se contrahere cum libera, contrahat cum serva, do- <sup>Aus servus</sup> contrahat <sup>cum serva</sup> cunctum communem Doctores Matrimo- <sup>cum serva</sup> nium valere: nam Canones agunt de Ma- <sup>falso putans</sup> trrimonio, quod init liber cum serva, quam ignorat esse servam. Ratio etiam dispari- <sup>esse liberam.</sup> tatis ita militans, non militar quando u- terque est servus, qui sunt paros, sicut duo liberi.

Similiter Canones & ratio id urgent so- lüm, quando liber contrahit cum serva putans esse liberam; non autem quando putat esse servam, & vere est libera: per hoc enim non deterioratur conditio hujus, sed par alteri fit.

Plura hic moveri possent circa conjugia servorum. Quæ quia apud nos rara sunt, videantur apud alios, signanter Sanchez lib.

7. d. 19. & seq.

Existimant autem Doctores passim, conditionem servilem ignoratam dirimere Ma- <sup>41.</sup> An error trrimonium, non quidem jure naturæ, sed circa condi- cantum Ecclesiastico; ut error ceteratum servilem irri- Qualitatum jure naturæ illud non dirimit tet Matr- iuxita Doctores communiter. Quâmvis op- monium ju- positum non sit improbabile, quod docet renatura. Magister dist. 30. in principiis & plures alii, qui- bus favet Scotus dist. cit. quæst. 1. num. 2. & dist. 42. num. 11. eò quod in toto jure non reperiatur textus irritans, sed irritatio potius supponatur. Deinde persona libera non vi- detur corpus suum liberum tradere pro corpore alterius, nisi similiter libero in ordine ad usum matrimoniale, nisi expre- sius alio intendat, uti facit, quando con- ditionem servilem novit.

## Q U E S T I O V.

### De Impedimento Voti & Dispa- rilitatis Cultus.

**D**ICO I. Votum solemnne castitatis est in hismodi professione Religionis approbatæ dirimit Matrimonium contrahendum. Est de fide ex Trid. sess. 24. can. 9. & pa- <sup>42.</sup> Votum so- mit Matr- lemna diri- tritet ex c. uniu. de Voto in 6. & aliis Juribus. monium contrahen- dum. Deinde post Constitutionem Gregorii XIII. quæ incipit, Ascendente Domino, etiam votum <sup>Idem est, de</sup> simplex castitatis, quo aliquis in Societate <sup>voto simpli-</sup> Iesu fit Religiosus dirimit Matrimonium <sup>ci emissio in</sup> contrahendum. Reliqua vota simpliciter <sup>Societate Iesu,</sup> non dirimunt, ut patet ex c. uniu. ii.

**D**ICO II. Votum solemnne dirimit Matrimonium jure Ecclesiastico. Ita Scotus <sup>43.</sup> <sup>Votum so-</sup> <sup>lemna di-</sup> <sup>nius, contra varios, quorum aliqui volunt mihi jure so-</sup> dist. 38. & d. 42. num. 11. & alii commu- <sup>lum Eccle-</sup> <sup>sastico.</sup> nius, contra varios, quorum aliqui volunt mihi jure so- quod dirimat jure naturæ, pauci autem, quod in jure divino. Probatur Conclusio; quia de jure Ecclesiastico constat, jus autem naturæ vel divinum ex nullo capite sufficienter probatur.

Ccc

Con-

Confirmatur I. quia votum solemne non dirimit iure naturae aut divino, in quantum est votum: cum votum simplex non minus obliget apud Deum, quam solemne, ut tradit *Celsinus III. c. Rursus, qm Clerici vel voventes*; & tamen votum simplex non dirimit: solemnitas quoque voti est introducta ab Ecclesia, juxta *can. viii. cit. & Bullam Gregorii XIII. cit.* Non irritat etiam in quantum est traditio facta Religioni, & haec per solemnem professionem acquirit dominium aliquod in Religiosos: nam etiam per vota simplicia Societas fit haec traditio, quae tamen solo iure Ecclesiastico irritant Matrimonium, nec ante Constitutionem Gregorianam irritabant. Deinde dominum illud non repugnat dominio, quod acquiritur per contractum Matrimonii; ut patet, dum conjuges post Matrimonium etiam consummatum profiterunt ex mutuo consensu: & a fortiori dum servus cum serva, vel etiam cum libera servilem conditionem non ignorante contrahit matrimonium, domino retinet suum dominium. Confirmatur II. quia vinculum matrimoniale stat cum professione religiosa, quae emititur postea; quidni ergo quantum est ex iure naturae stet professio cum postea incundo matrimonio?

44. *Disparitas cultus dirimit Matrimonium inter Baptizatum & non baptizatum.*

45. *Id. iure Ecclesiastico.*  
40.

46. *At inter baptizatos, quantumvis cultu dispares, Matrimoni.*

Dico III. Disparitas cultus dirimit Matrimonium, quando fidelis contrahit cum infidei, seu baptizatus cum non baptizata. Est certum apud Catholicos. Et quamvis nulla determinata lex irritans, sive divina, sive humana, inveniatur; scilicet tamen hoc declarat consuetudo Ecclesiastica. Unde si baptizatus contrahat cum catechumenata, matrimonium est nullum; immo licet baptizatus sit haereticus vel apostata, invalide contrahit cum non baptizata.

Dico IV. Disparitas cultus dirimit Matrimonium iure Ecclesiastico. Ita *Scotus dist. 39. num. 5. & alii communiter. Probat: quia non potest dici irritum iure naturae: cum nulla disparitas cultus repugnet substantiae Matrimonii; & in antiquo Testamento fideles, etiam amici Dei singulares, reperiantur contraxisse cum infidelibus; ut Joseph cum Asseneth, Ester cum Assuero. Nec potest dici irritum iure divino positivo: cum illius vestigium quidem apparet (quidquid contendat noster *Ennius d. 49. numer. 85.*) immo in initio Ecclesie ob paucitatem fidelium necessarium fuerit contrahere cum infidelibus: & *Paulus V.* aliquando concesserit facultatem dispensandi in hoc impedimento; ut constat apud *Prepositum q. 7. dub. 17. concl. 4.**

Quamvis autem inter alios, quantumvis cultu dispares, modò sint baptizati, valide contrahatur Matrimonium, ut apud omnes constat: tamen Catholicus illicite contrahit cum Haeretica aut aliis à fide

aliepis, nisi gravis aliqua circumstantia excusat: partim propter periculum perfissionis, vel male educationis prout, vel continuarum discordiarum: partim propter Concilium Chalcedonense can. 13. & alias Ecclesiæ constitutiones, quibus similia conubia prohibentur. Unde bene *Ambrosius lib. 1. de Abraham c. 9. Cave Christiane, ut nihil auct. Iudeo filiam tuam tradere: capte Gentilem, aut Isidore, atque alienigenam, hoc est, hereticam, & omnes alienam à tua fide inxores acceras tibi.*

Alio. Canones sive auctoritates vide apud *Basilium Pontificis lib. 7. de Matrim. c. 46.* Qui etiam speciale Appendix de Matrimonio Catholicum cum Haeretica Operi suo de Matrimonio subtexuit.

Non videtur tamen hoc ita intrinsecè malum, quin periculis nisi hic & nunc celantibus (quod satis raro est) & occurrente gravi necessitate, possit honestari: accedente prælertim Pontificis dispensatione, aut contraria consuetudine, qualis (testa *Sanchez l. 7. d. 72. num. 5.*) invalidit, ubi Catholici Haereticis permixti vivunt. De quo etiam ex professo agit *Basilius Pontifex in Appendix circa c. 3. & sequentibus.*

## Q U A S T I O N E V L

### De Impedimento Cognationis.

CUM cognatio sit triplex: carnalis, sive consanguinitas, spiritualis & legalis; de singulis queratur. Quod cognationem carnalem

Nota I. eam oriri ex participatione eiusdem sanguinis sive nature. Unde eam describit *Scotus dist. 40. num. 5. & luculum personarum ab eadem persona carnali propagatione, descendientium. Adde, vel potius subintellige, Vel quarum una descendit ab alio.* Hinc Adam & Heva non fuerunt consanguinei: cum unus ab altero, vel ambo ad eadem tertia persona per carnalem propagationem non descenderint.

Nota II. triplicem distingui liquet co-sanguiniratis (quaes juxta *Scotum supradictum* est ordo personarum consanguinitate junctorum) juxta triplicem personarum sanguine junctorum. Inter se habitudinem: scilicet ascendentium quae est habitudo principiata ad principia, in qua sunt filius, pater, avus, proavus, abavus &c. descendientium, quae est habitudo principii ad principiata; in qua sunt pater, filius, nepos, pronepos, abnepos &c. & lineam transversale sive collateralium, quae est habitudo descendientium ab eodem sibi, sic ut non a se invicem descendant; qualem habent duo fratres, duo patrules &c.

Nota III. in linea recta tot gradibus unum ab alio distare: quot generationibus inferior descendit à superiori, v.g. pater & filius in linea directa, quae est gradus unius, & filius distans uno gradu, avus & nepos